АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.06.2025

№ 375

О силах и средствах постоянной
готовности городского звена
территориальной подсистемы
единой государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций
Пермского края и о внесении
изменений в Положение о городском
звене территориальной подсистемы
единой государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций
Пермского края, утвержденное
постановлением администрации
города Перми от 24.11.2006 № 2314

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 08 ноября 2013 г. № 1007 «О силах и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлениями Правительства Пермского края от 15 июня 2007 г. № 117-п «О силах и средствах территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края», Уставом города Перми, в целях актуализации правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить, что к силам и средствам постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края относятся силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, учреждений администрации города
Перми, организаций, осуществляющих в пределах своей компетенции защиту
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Утвердить прилагаемые состав и структуру сил и средств постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края.
3. Рекомендовать организациям, входящим в состав сил и средств постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края:
3.1. уточнить состав и структуру сил и средств постоянной готовности;
3.2. обеспечить подготовку сил и средств постоянной готовности и их оснащение;
3.3. организовать учет сил и средств постоянной готовности, хранение
и обновление сведений о них.
4. Внести в Положение о городском звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края, утвержденное постановлением администрации города Перми от 24 ноября 2006 г. № 2314 (в ред. от 27.04.2010 № 211, от 27.06.2012
№ 338, от 08.05.2013 № 355, от 16.03.2015 № 130, от 16.02.2017 № 112,
от 08.12.2020 № 1238, от 16.08.2022 № 692, от 04.07.2023 № 575), следующие изменения:
4.1. в пункте 2 слова «силы и средства администрации города» заменить словами «силы и средства администрации города Перми, муниципальных учреждений города Перми»;
4.2. в пункте 11:
4.2.1. в абзаце первом после слов «администрации города Перми,» дополнить словами «муниципальных учреждений города Перми,»;
4.2.2. абзац второй признать утратившим силу;
4.3. в пункте 12:
4.3.1. абзац второй изложить в следующей редакции:
«Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС
в течение не менее трех суток.»;
4.3.2. абзац третий признать утратившим силу.
5. Признать утратившими силу постановления администрации города
Перми:
от 11 июня 2010 г. № 311 «О перечне сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края»;
от 01 ноября 2012 г. № 719 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 11.06.2010 № 311 «О перечне сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края»;
от 11 февраля 2014 г. № 79 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 11.06.2010 № 311 «О перечне сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края»;
от 31 мая 2019 г. № 235 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 11.06.2010 № 311 «О перечне сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края»;
от 14 декабря 2020 г. № 1255 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 11.06.2010 № 311 «О перечне сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края»;
от 09 марта 2021 г. № 140 «О внесении изменений в перечень сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края, утвержденный постановлением администрации города Перми
от 11.06.2010 № 311 «О перечне сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края»;
от 15 марта 2022 г. № 168 «О внесении изменений в перечень сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края, утвержденный постановлением администрации города Перми
от 11.06.2010 № 311 «О перечне сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края»;
от 06 апреля 2022 г. № 253 «О внесении изменений в перечень сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края, утвержденный постановлением администрации города Перми
от 11.06.2010 № 311»;
от 08 ноября 2022 г. № 1138 «О внесении изменений в перечень сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края, утвержденный постановлением администрации города Перми
от 11.06.2010 № 311 «О перечне сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
[bookmark: undefined]7. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

8. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Турова А.М.

И.о. Главы города Перми                                                                            Я.В. Фурман

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 02.06.2025 № 375

СОСТАВ и СТРУКТУРА
сил и средств постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края

	Полное наименование организации
	Место дислокации
	Численность состава организации
	Оснащение
	Выполняемые функции (специфика работы)
	Ведомственная принадлежность

	общая численность
	из них в постоянной готовности / количество бригад
	общее количество основных видов техники, ед./ из них
в постоянной готовности
	автомобильная всего, ед.
	инженерная всего, ед.
	специальная всего, ед.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Силы и средства городского звена территориальной подсистемы

	Поисково-спасательный отряд муниципального казенного учреждения «Пермская городская служба спасения»
	г. Пермь,
ул. Ижевская, 25а
	83
	15
	22/3
	13
	0
	10
	проведение поисково-спасательных и других неотложных работ
	муниципальное казенное учреждение «Пермская городская служба спасения»

	Профессиональное аварийно-спасательное формирование ООО «Экологическая перспектива»
	г. Пермь,
ул. Шишкина, д. 5, оф. 3
	35
	5
	40/23
	4
	8
	8
	газоспасательные работы, поисково спасательные работы, работы по ликвидации разливов нефти
и нефтепродуктов
на территории РФ
	ООО «Экологическая перспектива»

	Профессиональное аварийно-спасательное формирование Пермское территориальное подразделение Свердловского центра «ЭКОСПАС» – филиала АО «Центр аварийно-спасательных
и экологических операций»
	г. Пермь,
ул. Василия Васильева, 5
	22
	4
	6/2
	2
	0
	2
	газоспасательные работы, поисково спасательные работы, работы по ликвидации разливов нефти
и нефтепродуктов
на территории РФ
	пермское территориальное подразделение Свердловского центра
«ЭКОСПАС» – филиала АО «Центр аварийно-спасательных и экологических операций»

	Формирование центральной диспетчерской аварийной службы ООО «Новая городская инфраструктура Прикамья»
	г. Пермь,
ул. Фрезировщиков, 50
	11
	11
	11/4
	4
	0
	0
	водоснабжение, аварийные работы
	ООО «Новая городская инфраструктура Прикамья»

	Итого за ТП РСЧС
	[bookmark: _GoBack]151
	35
	79/32
	23
	8
	20

image1.png